



## CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: **Goiaba (Implantação)** PRODUTIVIDADE:

PRODUTOR: ÁREA (ha): **1,00**

PROPRIEDADE:

### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (20-00-20)	0,1	t	1.532,01	153,20
Adubo mineral (FTE BR 12)	20,0	kg	2,18	43,60
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,5	t	1.113,08	556,54
Adubo orgânico (Cama de frango)	4,0	t	300,00	1.200,00
Agrotóxicos	2,0	vb	247,00	494,00
Energia elétrica p/ irrigação	1500,0	kwh	0,45	675,00
Mudas de Goiaba	305,0	ud	6,00	1.830,00
Rolo de barbante	5,0	ud	19,50	97,50
Varas	0,5	mil	435,00	217,50
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>5.267,34</b>

### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	6,0	d/h	70,00	420,00
Agrotóxico (Aplicação)	11,0	d/h	70,00	770,00
Capina (Manual)	17,0	d/h	70,00	1.190,00
Covas (Acabamento/Enchimento)	5,0	d/h	70,00	350,00
Irrigação	10,0	d/h	70,00	700,00
Marcação (Covas)	1,0	d/h	70,00	70,00
Plantio e replantio	6,0	d/h	70,00	420,00
Poda (Formação/Condução)	5,0	d/h	70,00	350,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Preparo do solo (Marcação/Abertura de covas)	10,0	d/h	70,00	700,00
Roçagem	5,0	h/m	140,00	700,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>6.370,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>11.637,34</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>11.637,34</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	

OBSERVAÇÕES: Mudas 10% para replantio em um espaçamento de 6 x 6 metros.